昆明市晋宁区民政局

关于对政协昆明市晋宁区第一届委员会第二次会议第12号提案的答复

仁明委员：

您在中国人民政治协商会议昆明市晋宁区第一届委员会第二次会议上提出的“关于昆阳普照寺宗教活动场所法人的提案”，按照政协晋宁区委员会提案委员会的通知精神，已交由区民政局、民宗局及昆阳街道共同研究办理，办理单位高度重视，立即成立提案办理工作领导小组，认真开展办理工作，现将办理情况答复如下：

一、提案基本情况

2018年2月7日您在昆明市晋宁区第一届委员会第二次会议提出：“关于昆阳普照寺宗教活动场所法人”的提案，提案称1995年11月28日普照寺相关人员到晋宁县民宗局办理《宗教活动场所法人登记证》，法人为能福大师；到2005年更换《宗教活动场所法人登记证》时，由原中和乡普照诗管委会人员负责办理，并将法人更换为中和乡普照诗管委会的负责人，至今法人仍然为管委会的负责人，提案要求相关部门帮助解决普照寺宗教活动场所法人为宗教教职人员。本提案于3月下旬交区民政局、民宗局及昆阳街道共同研究办理。

二、办理的情况及建议

（一）办理的情况

提案办理工作领导小组通过认真调查，查阅相关资料及政策法规，并多次召开会议认真讨论研究分析，最终办理情况如下：

提案中称自2005年至今普照寺《宗教活动场所法人登记证》的法人仍然为管委会的负责人，经过调查情况属实。根据相关规定同一个宗教活动场所只能办理一个法人代表，不能办理两个法人代表，只可以变更法人代表。

2、提案中称:“《宗教事务条例》第四章第二十三条规定 宗教活动场所符合法人条件的，经所在地宗教团体同意，并报县级人民政府宗教事务部门审查同意后，可以到民政部门办理法人登记”的相关内容，经查阅2017年6月14日国务院176次常委会议修订通过自2018年2月1日起施行的《宗教事务条例》情况属实。但2018年3月19日区民宗局收到上级通知，要求各地在未收到相关办法出台前，暂时不受理宗教场所法人登记申请。并且民政部门查阅了现行执行1998年10月25日国务院令第250号发布的《社会团体登记管理条例》及相关材料，并没有查阅到由民政部门办理《宗教活动场所法人登记证》的相关规定。

下步办理的建议

下一步，待民政部门和民族宗教事务部门制定下发了相关政策文件后。我们将严格执行，对符合相关规定的宗教场所负责人，按照办理流程，给予登记备案。

若有不妥，敬请批准指正，感谢您对我们单位工作的支持！

PAGE
1